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Sposób wytwarzania drewnopochodnych płyt bitumowanych

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarza¬
nia drewnopochodnych błyt bitumowanych, szcze¬
gólnie porowatych płyt pilśniowych, bitumowa¬
nych emulsją asfaltową.

Znany sposób wytwarzania płyt pilśniowych po¬
rowatych bitumowanych, polega na wprowadzeniu
do masy włóknistej, anionowej emulsji asfaltowej
w jej pierwotnej postaci, wymieszaniu tej emulsjj
z masą włóknistą i kolejnym wprowadzeniu do
masy włóknistej siarczanu glinowego celem, wy¬
trącenia cząstek asfaltu z roztworu.

Anionową emulsję asfaltową otrzymuje się zna¬
nym sposobem, poprzez mieszanie w ogrzewanym
emulgatorze stopionego asfaltu, wosku Montana,
wodorotlenku sodowego i wody w odpowiednim
stosunku wagowym. Niekiedy dla lepszego zemul-
gowania używa się młynów koloidalnych. Przygo¬
towana w ten sposób emulsja bitumiczna o odczy¬
nie zasadowym jest bezpośrednio stosowana do
wytwarzania płyt bitumowanych.

Niedogodnością tego sposobu wytwarzania płyt
jest stosowanie emulsji o odczynie zasadowym —
ujemnie naładowane cząstki asfaltu nie wykazują
dostatecznej przyczepności do również ujemnie na¬
ładowanych włókien, skutkiem czego następuje nie¬
równomierne ich rozprowadzanie przy zaklejaniu
masy włóknistej.

Sposób ten nie gwarantuje również dobrej reten¬
cji asfaltu dodawanego do masy włóknistej w iloś¬
ci nawet 5%> suchej masy asfaltu do suchej masy
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włókna; przy produkcji płyt z dodatkiem więk¬
szych ilości asfaltu dochodzących do 10% i 20%,
efekt zatrzymania asfaltu już rozprowadzonego
w masie włóknistej jest stosunkowo niski — osią¬
ga około 50%. Przyczyną takiego stanu jest duże
rozproszenie wodorotlenku oraz jonów dodatnich
w roztworze masy włóknistej, a ładunek cząstek
asfaltu, mimo wytrącenia emulsji jest praktycznie
niezmieniony, to jest ujemny.

Celem wynalazku jest opracowanie sposobu wy¬
twarzania płyt bitumowanych, warunkującego rów¬
nomierną i możliwie całkowitą retencję składni¬
ków klejowych i cząstek bitumów na włóknie
drzewnym. Cel ten osiągnięto przez wytworzenie
różnicy potencjałów pomiędzy cząstkami asfaltu
a masą włóknistą.

Zgodnie z wynalazkiem opracowano sposób wy¬
twarzania płyt bitumowanych polegający na wy¬
mieszaniu masy włóknistej przed jej formowaniem
z uprzednio skoagulowaną emulsją asfaltową. Ęlek-
troujemną emulsję asfaltową koaguluje się elek¬
trolitem, którym może być roztwór siarczanu gli¬
nowego, siarczanu żelazowego lub siarczanu żelaza¬
wego.

Dodatek jednego z wyżej wymienionych elektro¬
litów powoduje zmniejszenie potencjału elektroki-
netycznego cząstek asfaltu i ułatwia ich agregację,
ponadto na powierzchni cząstek asfaltu następuje
wytrącenie koloidalnego wodorotlenku, który ad-
sorbuje z roztworu jony dodatnie, skutkiem czego
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cząstki asfaltu otrzymują ładunek dodatni — ła¬
dunek elektryczny cząstek asfaltu jest wynikiem
adsorpcji jonów dodatnich z roztworu.

Przygotowana w ten sposób emulsja wprowadzo¬
na do skrzyni klejarskiej osadza się równomiernie
na włóknie — ujemnie naładowane włókno przy¬
ciąga dodatnio naładowane cząstki asfaltu.

Zaletą sposobu według wynalazku jest możli¬
wość uzyskania płyt jednorodnych bez plam i prze-
barwień, dzięki równomiernemu rozprowadzeniu
na włóknie odpowiednio przygotowanej emulsji
i równomiernemu zaklejeniu masy włóknistej.
Dzięki wynalazkowi retencja cząstek asfaltu do¬
chodzi do 95°/o, co pozwala na częściowe zamknię¬
cie obiegu wodnego. Sposób wytwarzania płyt bitu¬
mowanych nie wymaga stosowania określonych ro¬
dzajów asfaltów, z dobrym wynikiem można stoso¬
wać różne rodzaje asfaltu, szczególnie asfalty
twarde. ~~

Uzyskane płyty charakteryzują dobre właściwoś¬
ci techniczne, a szczególnie mała nasiąkliwość, któ¬
ra kwalifikuje je jako materiał izolacyjny narażo¬
ny nawet na silne nawilgocenie.

Sposób według wynalazku jest bliżej objaśniony
na przykładach:

Przykład I. Przygotowaną w znany sposób
emulsję asfaltową z asfaltu twardego koaguluje
się siarczanem glinowym, w sposób następujący:
siarczan glinowy dodaje się stopniowo w sposób
ciągły do emul$ji asfaltowej w ilości 1 część wa¬
gowa siarczanu glinowego na 5 części wagowych
emulsji, do momentu zgęstnienia emulsji, to jest
wystrącenia się bezpostaciowego wodorotlenku gli¬
nowego. Tak przygotowaną emulsję dodaje się
w sposób ciągły do skrzyni klejarskiej, gdzie zo¬
staje dokładnie wymieszana z masą włóknistą.

Emulsję dodaje się w takiej ilości, aby uzyskać
płytę bitumowaną o zawartości 10% substancji bi¬
tumicznych w stosunku do suchej masy włókna.
Zaklejona masa podawana jest na maszynę od¬
wadniającą, gdzie następuje formowanie wstęgi.
Mokrą, uformowaną wstęgę o filgotności 60—70%
przyciętą na odpowiedni format, suszy się w su¬

szarni w temperaturze 160—170°C przez 2,5—3 go¬
dzin. Gotowe płyty formatyżuje się i transportuje
do magazynu. Otrzymane w ten sposób płyty cha¬
rakteryzują się następującymi właściwościami:

grubość
gęstość
wytrzymałość
nasiąkliwość
pęcznienie

12,5 mm
320 kg/ms

21 kg/cm2
19%

6%10

Przykład II. Do koagulacji emulsji użyto
siarczanu żelazowego. W procesie technologicznym,
takim samym jak w przykładzie I, uzyskano płyty,

15 które charakteryzują się następującymi właściwoś¬
ciami:

grubość
gęstość
wytrzymałość
nasiąkliwość
pęcznienie

12,5 mm
315 kg/m**

22,5 kg/cm2
17,5%

5,0%

Przykład III. Do koagulacji emulsji asfalto¬
wej użyto siarczanu żelazawego. W procesie tech¬
nologicznym, takim samym jak w przykładzie I,
uzyskano płyty, które charakteryzują się następu¬
jącymi właściwościami:

grubość
gęstość
wytrzymałość
nasiąkliwość
pęcznienie

12,5 mm
32j0 kg/m*

22,2 kg/cm2
18,8%
4,5%

40

Zastrzeżenie patentowe

Sposób wytwarzania drewnopochodnych płyt bi¬
tumowanych emulsją asfaltową, znamienny tym, że
rozdrobnioną masę włóknistą przed jej formowa¬
niem miesza się z anionową emulsją asfaltową
uprzednio skoagulowaną dodatkiem siarczanu gli¬
nowego, siarczanu żelazowego lub siarczanu żela¬
zawego.

Krak. Zakł. Graf. Nr 1, zam. 940/74
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